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Abstrakt

Do sledování bylo zařazeno 78 turnusů kuřat. Z toho bylo 52 turnusů kuřat

Cobb 500 a 26 turnusů kuřat Ross 308. U 13 turnusů bylo při výkrmu použito zelené

světlo a u 65 turnusů svítilo bílé světlo.

Hybridi byli poraženi ve shodném věku 32,96 dní. Hybrid Ross 308 (2,13 kg)

dosáhl o 0,09 kg vyšší živou hmotnost ve srovnání s hybridem Cobb 500 (2,04 kg).

U hybrida Ross 308 byla vykázána nižší spotřeba krmiva o 0,03 kg (1,66, resp.

1,69 kg) a nižší úhyn o 0,15 % (3,54, resp. 3,69 %). Diference v indexu efektivnosti

výkrmu byla 23 bodů ve prospěch hybrida Ross 308 (376, resp. 353 bodů).

Průměrná délka turnusu se zeleným světlem byla o 0,54 dne kratší

(32,51, resp. 33,05 dne). Rozdíl v živé hmotnosti byl u turnusů s různou barvou

světla malý (0,05 kg). Diference ve spotřebě krmiva na 1 kg přírůstku byla 0,06 kg

ve prospěch kuřat vykrmovaných při zeleném světle. Úhyn kuřat byl nižší

o 0,3 % při výkrmu s využitím bílého světla. Index efektivnosti výkrmu byl o 9 bodů

vyšší při výkrmu se zeleným světlem.

Závislost živé hmotnosti hybrida při porážce na věku rodičovského hejna byla

zjištěna na úrovni r = 0,42, tj. mírná, statisticky vysoce významná.

Klíčová slova: Ross 308; Cobb 500; výkrmnost; barva světla

Abstract

The experiment consisted of 78 production batches of broiler chicken out of

which 52 production batches were hybrid chickens Cobb 500 and 26 production

batches were Ross 308. During 13 production batches was used green lighting for the

feeding regimen and during 65 batches was used white light.

The broilers were slaughtered at the age of 32.96 days. The Ross 308 hybrid

(2.13 kg) reached 0.09 kg higher live weight compared to hybrid Cobb 500 (2.04 kg).

In the case of Ross 308 there was 0.03 kg lower feed consumption (1.66, resp.

1.69 kg) and 0.15% lower mortality (3.54, resp. 3.68%). The difference in the index

of European Efficiency Factor was 23 points in favour of Ross 308 (376, resp. 353

points).

The mean length of production batch with green lighting was 0.54 day shorter

(32.51, resp. 33.05 days). The difference in live weight was very small in production

batches with different lighting colour regimes (0.05 kg). The difference in feed

consumption per 1 kg of weight gain was 0.06 kg in favour of broilers fattening

while using green light. Mortality rate of broilers was 0.3% lower when fattening

while using white light. The European Efficiency Factor was 9 points higher while

fattening using green light.

The correlation of live weight of broiler at slaughter with the age of breeding

flock was r = 0.42, moderate, statistically highly significant.

Key words: Ross 308; Cobb 500; fattening performance; light color
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1. Úvod

Drůbež byla domestikována před 8 tisíci lety. Rozvojem obchodu se do

Evropy dostaly slepice z Asie. Předkem slepic je kur bankivský. Křížením různých

typů slepic vzniklo mnoho plemen chovaných k různým účelům, tj. nosná plemena,

resp. masná plemena.

V roce 1935 se ve statistické ročence vydané americkým ministerstvem

zemědělství poprvé objevilo slovo „brojler“. Tato oficiální statistická ročenka

uváděla, že v roce 1934 bylo v USA vykrmeno 34 milionů kuřat masných plemen

nazvaných podle anglického výrazu „to broil“ = „grilovat“.

Brojlerová kuřata začala být šlechtěna na rychlý růst v 50. letech 20 století.

Hlavní selekční kritéria byla intenzita růstu a spotřeba krmiva na 1 kg přírůstku.

V posledních 40 letech se každoročně snižovala doba výkrmu cca o 1 den,

při dosažení vyšší hmotnosti a snížení spotřeby krmiva na 1 kg přírůstku. V současné

době se nejvíce chovají 3 standardní hybridi masného typu (Ross 308, Cobb 500

a Lohmann Meat), kteří během 36 dní změní svou hmotnost ze 42 g na 2,15 kg

a vykazují spotřebu krmiva 1,70 kg na 1 kg přírůstku.

Chov brojlerových kuřat je specifické odvětví, které využívá moderní

technická zařízení, která umožňují plnou kontrolu a řízení podmínek nezbytných pro

vysokou užitkovost a snižování nákladů na výkrm. Technologická zařízení

používaná pro výkrmové haly musí splňovat požadavky pro zdraví a dobrý vývin

organizmu při respektování potřeb welfare.

Globální produkce drůbežího masa se stává z 88 % kuřecího masa, z 5,5 %

krůtího masa a ze 4 % kachního masa. Evropská unie je významným producentem

drůbeže na světě.

Produkce drůbežího masa v ČR se v roce 2015 zvýšila oproti roku 2014

o 0,09 % na 239 tisíc tun živé hmotnosti. Nárůst byl ovlivněn relativně stabilní

cenou, ale i vysokou poptávkou spotřebitelů. Spotřeba drůbežího masa se blíží

k 25 kg na 1 obyvatele za rok a převyšuje tak průměrnou spotřebu drůbežího masa

v Evropské unii o 3 kg. Česká republika není v produkci kuřecího masa soběstačná,

dosahuje úrovně soběstačnosti okolo 65 %. Hlavními dovozci drůbežího masa do

České republiky jsou Polsko, Brazílie, Německo a Slovensko.
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2. Literární rešerše

2.1 Růst drůbeže

Růst je polygenní znak, ovlivněný vnitřními faktory a faktory prostředí

(LEDVINKA et al., 2011). Činitele, které ovlivňují růst mladé drůbeže, je možné

rozdělit na vnitřní (žlázy s vnitřní sekrecí, druh, plemenná či hybridní příslušnost,

pohlaví, věk a dědičné faktory) a vnější (výživa krmení, mikroklima, způsob ustájení,

technologický postup a roční období).

Podle MATOUŠKA et al. (2013) je růst drůbeže chápan jako současně

probíhající procesy kvantitativního zvyšování hmotnosti, objemu, povrchu

jednotlivých měr a procesy kvalitativního růstu, projevující se vnitřní diferenciací

tkání a orgánů. Autoři dále uvádí, že u hospodářských zvířat se rozlišují dvě základní

stadia, růst prenatální a postnatální. V rámci těchto stadií se rozlišují jednotlivé

růstové fáze, které se odlišují v růstové intenzitě a směru růstu.

VÁCLAVOVSKÝ et al. (2000) uvádí, že růst zvířete neprobíhá ve všech

obdobích rovnoměrně. Z tkání nejrychleji roste kostra. Když její růstová křivka

přechází do retardační fáze, zintenzivní se růst svalstva.

LEDVINKA et al. (2011) zmiňuje, že během výkrmu drůbeže je možné

dosáhnout rentabilní výroby tehdy, je-li růst intenzivní a efektivně se využívá

krmivo. Toto lze dosáhnout, pokud drůbež přijme za co nejkratší časový úsek co

nejvíce energie. To znamená, že je u drůbeže snaha zajistit výrobu masa intenzivním

způsobem, přičemž je žádoucí co nejrychlejší růst, při kterém drůbež dříve dosahuje

jatečné zralosti a lze ukončit výkrm (s ohledem na welfare).

Z tvrzení VÁCLAVOVSKÉHO et al. (2000) vyplývá, že pro jatečnou (masnou)

užitkovost je důležitá nejenom celková intenzita růstu, ale i intenzita růstu částí těla.

Rychlost růstu prsního (hrudního) svalstva, které je významným ukazatelem

zmasilosti, není u všech druhů, typů a plemen stejná. Někteří hybridi dosahují velkou

šířku prsou, která jsou plně osvalená už v raných stadiích, zatímco u jiných hybridů

se prsní svalovina tvoří až před dospělostí.

9

2.1.1 Faktory vnitřní povahy ovlivňující růst

Hormonální řízení růstu

V biosyntetickém procesu a růstu organizmu hrají významnou roli sekrety

adenohypofýzy, a to růstový hormon (somatotropní hormon, STH). Jeho zvýšená

sekrece působí na intenzitu růstu a stimuluje syntézu bílkovin. Růst je geneticky

podmíněný, čemuž nasvědčuje např. výskyt mutace zakrslosti (dwarf),

při nedostatečné syntéze růstového hormonu. Významný je pro růst také tyreotropní

hormon (TSH), který reguluje funkci štítné žlázy. Hormony štítné žlázy (tyroxin

a trijodtyronin) zvyšují oxidaci v tkáních, vzestup metabolické přeměny glycidů,


[…]


Následoval hmotnostní interval 2,21–2,30 kg (15 %) a 1,81–1,90 kg (9 %).

Vliv hybrida na ukazatele výkrmnosti

 Hybridi byli poraženi ve shodném věku 32,96 dní. Hybrid Ross 308 (2,13 kg)

dosáhl na konci výkrmu o 0,09 kg vyšší živou hmotnost ve srovnání s hybridem

Cobb 500 (2,04 kg). Rozdíl byl statisticky vysoce významný. U hybrida Ross 308

byla vykázána nižší spotřeba KKS na 1 kg přírůstku o 0,03 kg a nižší úhyn

o 0,15 %. Diference 23 bodů ve prospěch hybrida Ross 308 v indexu efektivnosti

výkrmu byla statisticky vysoce významná.

Vliv roku na ukazatele výkrmnosti

 V roce 2014 byla průměrná délka výkrmu o 0,39 dne delší ve srovnání s rokem

2015 (statisticky významný rozdíl). Dosažená průměrná živá hmotnost

2,07 kg byla v obou letech shodná. V roce 2015 byla v živé hmotnosti zjištěna

nižší uniformita hejna (VK = 5,23 %). Diference ve spotřebě krmiva na 1 kg

přírůstku byla velmi malá, 0,04 kg KKS. V roce 2014 uhynulo o 1,40 % méně

kuřat než v roce 2015 (2,99 %, resp. 4,39 %). Rozdíl byl statisticky vysoce

významný. Vyšší index efektivnosti výkrmu byl dosažen v roce 2015, o 7 bodů.
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Vliv barvy světla na ukazatele výkrmnosti

 Průměrná délka turnusů se zeleným světlem byla o 0,54 dne kratší (statisticky

významný rozdíl). Rozdíl v porážkové hmotnosti byl u turnusů s různou barvou

světla malý (0,05 kg). Diference ve spotřebě krmiva na 1 kg přírůstku 0,06 kg ve

prospěch kuřat vykrmovaných při zeleném světle byla ohodnocena jako

statisticky významná. Úhyn kuřat byl nižší o 0,3 % při výkrmu s využitím bílého

světla. Index efektivnosti výkrmu byl o 9 bodů vyšší při výkrmu se zeleným

světlem.

 Byla prokázána interakce barvy světla a úhynu, což o znamená, že na každého

hybrida působilo světlo jinak.

 U hybrida Cobb 500 neměla různá barva světla vliv na index efektivnosti

výkrmu, hybridi Ross 308 při zeleném světle vykázali vyšší index efektivnosti

výkrmu.

Vliv věku rodičovského hejna na živou hmotnost hybridů

 Závislost živé hmotnosti hybrida při porážce na věku rodičovského hejna byla

zjištěna na úrovni r = 0,42, tj. mírná, statisticky vysoce významná. Věk

rodičovského hejna se na živé hmotnosti hybrida podílel 16 %.

Doporučení pro praxi

 Ve sledovaném chovu je 6 výkrmových hal, ve kterých nelze pro všechny

turnusy zajistit jednotné podmínky výkrmu. Také každý turnus brojlerů se liší

svými potřebami.

 Chovatel by měl potřebám kuřat dostatečně rozumět, aby jim mohl zajistit

optimální podmínky pro výkrm.

 Přípravě výkrmových hal je potřeba věnovat náležitou pozornost. Je nutné

důkladně provést mechanickou očistu a dezinfekci. Halu je nezbytné vyhřát na

doporučenou teplotu. Teplotu a vlhkost je nutné stabilizovat. Podestýlku je

potřeba pečlivě vyrovnat. Krmivo je potřeba rovnoměrně rozmístit na krmné

papíry a technologické zařízení je nezbytné umístit tak, aby kuřata na krmivo

a vodu snadno dosáhla.
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 U každého turnusu je nutné se přesně řídit doporučeními dodavatele

jednodenních kuřat, věnovat kuřatům náležitou péči při naskladnění a správně

řídit a kontrolovat nejen zahájení, ale i celý výkrmový turnus (viz níže).

 V chovu je nezbytné dodržovat zásady biosecurity.

 Počet kuřat k výkrmu je nezbytné naplánovat s dostatečným předstihem,

ideálně z jednoho rodičovského hejna.

 Ideální je připravit kuřatům prostředí s ohledem na věk rodičovského hejna.

 Kuřata by měla být naskladněna rychle, ale šetrně. Je potřeba jim ponechat 1

až 2 hodiny na zklidnění a aklimatizaci v novém prostředí.

 Kuřatům musí být od počátku výkrmu zajištěný přístup ke krmivu

a vodě.

 Při zahájení výkrmového turnusu a po celou jeho dobu je nutné v hale

pravidelně kontrolovat teplotu, relativní vlhkost a větrání.

 Po celou dobu výkrmu je zapotřebí kontrolovat kvalitu podestýlky, při

zhoršené kvalitě je potřeba provést přistlání.

 Každý den je nutné kontrolovat a upravovat výšku technologických linek

krmení a napájení.

 Kontrola růstu se provádí v týdenních intervalech, tj. 7., 14., 21. a 28. den.

Váží se náhodně vybraných 40 kusů. Hodnotí se průměrná hmotnost (g),

vyrovnanost hejna v (%) a kumulativní úhyn v (%).

 Odchyt a přepravu hybridů na porážku je potřeba dobře naplánovat, a tím

minimalizovat poškození kuřat, které vede ke zhoršení jejich zatřídění do

kvalitativních tříd.

 Je nutné se řídit zásadami technologického postupu dané hybridní kombinace.

Kuřata je však potřeba pozorovat, předpokládat možné problémy, popř. včas

na ně reagovat.
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8. Příloha

Fotografie l: Naskladněná hala – bílé světlo

Foto: Martina Jurná

Fotografie 2: Naskladněná hala – zelené světlo
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