## Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

### Hodnocení bakalářské práce - vedoucí

<b>Studijní program:</b> B4103 Zootechnika
<b>Studijní obor:</b> Zootechnika
<b>Akademický rok:</b> 2015/2016
<b>Název práce:</b> Analýza výkrmu vybraných hybridů kuřat
<b>Student:</b> Martina Jurná
<b>Katedra:</b> Katedra zootechnických věd
<b>Vedoucí práce:</b> doc. Ing. Naděžda Kernerová, Ph.D.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Studentka přistupovala k vypracování bakalářské práce samostatně, velmi zodpovědně a se zájmem o řešenou problematiku.

Otázky k obhajobě:

1. Jaké má vybraný chov zkušenosti s kvalitou dodávaných jednodenních kuřat?
2. Jaký je ve sledovaném chovu stanoven pro každý zástav harmonogram veterinární prevence, včetně vakcinačního programu?

**Závěr:** Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE):

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

**výborně**

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum

Podpis vedoucího práce

11. 5. 2016

*Kernerová*